Centro Público de Economia Solidária, implantado no Território do Sudoeste e Médio Sudoeste do Estado da Bahia, de acordo com as
especificações e obrigações constantes do Edital de Seleção n. 008/2024. Prazo: 03 (três) anos, a partir da sua assinatura. Preço: valor global R$
3.480.000,00 (três milhões, quatrocentos e oitenta mil reais).

4. METODOLOGIA UTILIZADA PARA OA COMPANHAMENTO ,MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

A Comissão de Acompanhamento, Monitoramento e Avaliação, ao planejar as suas ações, objetivou propiciar ambiente favorável à elaboração e
entrega, nos prazos e datas pré-estabelecidas pelas Organizações Sociais, os Relatórios de Prestação de Contas

[...]

Receitas Operacionais, o saldo refere-se a rendimento sobre aplicação financeira do recurso;

Nota 9 - No item 2.3, 1. Receitas Operacionais/ 2. Despesas, o saldo refere-se a pagamento de despesas bancárias.

6.1.3 ANÁLISE DAS RECEITAS E DESPESAS DO PERÍODO

Das Receitas
O demonstrativo, tabela 02, apresenta o valor total de R$290.000,00 (duzentos e noventa mil reais), que conforme cronograma de desembolso trata-
se do somatório da 3ª parcela do Contrato de Gestão nº044/2024 destinado a despesa de custeio e investimento. Além do valor acima, a Contratada
registra o saldo remanescente do 1º trimestre no valor de R$438.479,19 (quatrocentos e trinta e oito mil e quatrocentos e setenta e nove reais e
dezenove centavos), o rendimento bruto sobre aplicação de recurso na quantia de R$6.167,08 (seis mil e cento e sessenta sete reais e oito
centavos) e estorno bancário no total de R$4.146,60 (quatro mil e cento e quarenta seis reais e sessenta centavos). Tais valores resultam no
somatório de R$738.792,87 (setecentos e trinta e oito mil e setecentos e noventa e dois reais e oitenta e sete centavos) que corresponde às
receitas operacionais do período.

Das Despesas
Segundo apresentado, tabela 03, relacionado à despesa incorrida com pessoal, no período, o valor total foi de R$111.316,69 (cento e onze mil e
trezentos e dezesseis reais e sessenta e nove centavos). O programado para o trimestre foi de R$121.754,39 (cento e vinte e um mil e setecentos e
cinqüenta e quatro reais e trinta e nove centavos) com as rubricas: remuneração, encargos sociais, provisões encargos trabalhistas e sociais, e
benefícios e insumos de pessoal, conforme orçamentário da proposta de trabalho da Organização Social INSTITUTO DE INTEGRAÇÃO E
FORMAÇÃO CASA DA CIDADANIA no território Sudoeste e Médio Sudoeste. A partir do desembolso efetivo é possível observar que a rubrica se
comportou de acordo com o limite de 80% do valor global da 1ª parcela correspondente ao trimestre, que foi de R$232.000,00 (duzentos e trinta e
dois mil reais).

A Contratada relata que no trimestre efetivou regularmente o pagamento da remuneração e das obrigações trabalhistas. Em relação às
constatações, deu-se após comparativo do previsto e realizado com base no quadro orçamentário trimestral contido na proposta de trabalho

[...]

O Cesol se encontra em fase inicial de constituição e formação da equipe técnica, assim como de estruturação do espaço físico. Foram adquiridos
no trimestre, bens permanentes como móveis e utensílios: armário.

Em síntese, o total de gasto foi de R$254.132,95 (duzentos e cinqüenta e quatro mil e cento e trinta e dois reais e noventa e cinco centavos) que
está de acordo com o limite do total de saídas de recursos previsto para o referido período. Vale ressaltar, que o recurso disponível decorrente do
repasse da 3ª parcela somado ao saldo remanescente que suprir as obrigações previstas.